



ROK II, Nr 217 (381)

PIĄTEK

12 sierpnia 1949 roku

Wsch. śl. 5.13, zach. 20.10

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Dekret o ochronie wolności sumienia i wyznania spełnia życzenia całego narodu

Chłopi, robotnicy i inteligencja protestują przeciwko uchwale Watykanu

Jak donoszą nasi korespondenci, w całym kraju odbywają się zebrania ludności katolickiej, poświęcone ostatniej uchwale Watykanu. Katolicy polscy potępiają antyludową politykę papieża, jednocześnie w pełni popierają oświadczenia Rządu RP. W uchwalonych rezolucjach chłopi i robotnicy zobowiązują się pracować jeszcze lepiej, jeszcze wydatniej dla dobra Państwa i Narodu, nie zwracając uwagi na groźby Watykanu.

KRAKÓW. — Na plenarnym posiedzeniu Woj. Zarządu Ligi Kobiet uchwalono rezolucję, w której zebrane potępiły wszelkie próby zmierzające do rozbitcia jednolitego frontu pokoju, niezależnie od tego — przez kogo zostały podjęte.

WAŁBRZYCH. — Na zebraniu przodowników pracy kopalni wałbrzyjskich i komitetów współzawodnictwa, przodownik kop. „Biały Kamień” — Grzybek oświadczył, że najlepszą odpowiedzią górnik na uchwały Watykanu będzie zwiększenie wydobywania w kopalniach.

„Moją odpowiedzią — oświadczył ob. Grzybek — będzie wykonanie w ciągu roku bieżącego dwuletniego planu wydobywania”. Inicjatywę tę podjął górnik Stanisław Magiera, który zobowiązał się również wykonać do końca roku bież. pełną dwuletnią normę.

KATOWICE. — Aktywiści Polskiego Stronnictwa Ludowego w woj. śląskim, na ostatnio odbytej naradzie w Katowicach stwierdzili w uchwale, że dekret Rady Ministrów o ochronie wolności sumienia i wyznania spełnia życzenia całego narodu, chroniąc od

wszelkiej dyskryminacji związanej z przekonaniami religijnymi.

Witając ten akt rządu ludowego, uczestnicy narady potępił uchwale Watykanu, która pogwałciła uczucia religijne ludzi wierzących.

LUBLIN. — Profesor UMCS w Lublinie dr Tadeusz Tomaszewski powiedział:

„Dla wielu wierzących katolików jest dużym rozczarowaniem świadomość, że kościół staje się coraz jawniej organizacją polityczną, a papież jako jego głowa rozwija działalność, której strona polityczna staje się coraz wyraźniejsza, a strona religijna czy moralna coraz bardziej mglista i wątpliwa.

Widok ten jest tym bardziej żalony, gdy się widzi jak owa gra polityczna coraz wyraźniej traci cechy samodzielności i staje się coraz bardziej zależna od ciemnych machinacji ludzi, którzy z równym cynizmem potrafią organizować u siebie antykatolicki Ku Klux-Klan jak propagować przez radio naiwny cud w odległym Lublinie.

Dla Polaków jest to przy tym gra jawnie wroga. Kilka lat temu papież patrzył w milczeniu na cierpienia narodu polskiego; dziś wyraża żal, że nadzieje wrogów tego narodu nie spełniły się i grozi klątwą tym, którzy pracują nad odbudową umęczonego kraju.

Jest to niewątpliwie złowrogi akt agresji wobec naszego życia i naszej kultury i dlatego powinniśmy przeciw niemu protestować i bronić się przed nim”.

(Dokończenie na str. 2).

Niemiecka partia komunistyczna potępia kampanię rewizjonistyczną

DORTMUND (PAP). — Komunistyczna Partia Niemiec (KPD) rozkolportowała w Zagłębiu Ruhry i Nadrenii w nakładzie około pół miliona egzemplarzy broszurę, potępiającą rewizjonistyczną kampanię, prowadzoną przez CDU i SPD w ramach akcji wyborczej.

„Granica nad Odrą i Nysą — stwierdza broszura — została jednoznacznie uchwalona przez Wielką Trójkę. Nie zmieni tego ani Schumacher ani żaden ze zbankrutowanych junkierskich polityków nazistowskich. Panowie ci już raz doprowadzili naród niemiecki do katastrofy. Głosząc hasła rewizjonistyczne, chcą oni nas wpędzić w jeszcze straszliwszą katastrofę”.

Broszura wskazuje na możliwość rozwiązania problemu repa-

triantów niemieckich według warunków przyjętych w strefie radzieckiej Niemiec, gdzie wszyscy repatrianci otrzymali ziemię i pracę.

BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi z Frankfurtu nad Menem, że bandy, rekrutujące się z t. zw. „osób deportowanych” usiłowały zerwać wiec przedwyborczy partii komunistycznej w Loewenstadt obok Brunswiku.

Bandy faszystowskie przywieziono na wiec z obozów dla deportowanych nr 8/18 i 25 samochodami ciężarowymi i omnibusami, celem sprowokowania zajść na wiecu, na którym przemawiał Max Reimann.

Jeszcze przed przybyciem Maxa Reimanna usunięto z wiecu 30 rzemieślników, u których znaleziono rewolwery, noże i kastety.

1 września rb. odbędzie się w Warszawie Kongres Połączeniowy wszystkich organizacji bojowników z faszyzmem

W związku z przygotowującym się zjednoczeniem następujących organizacji: Związku Bojowników z Faszyzmem i Najazdem Hitlerowskim, Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, Związku Weteranów Walk Rewolucyjnych 1905 r., Związku Dąbrowszczaków, Związku Weteranów Powstań Śląskich, Związku Weteranów Powstań Wielkopolskich, Związku Partyzantów Żydów, Obrońców Westerplatte, Cytadelowców, Związku Czerwonych Kosynierów, Stowarzyszenia b. Więźniów Twierdzy Zakroczymskiej — powołany został Komitet Organizacyjny Kongresu Połączeniowego w składzie: ob. ob. Cyrankiewicz Józef, Józwiak Witold, Świątkowski: Henryk, Ochab Edward, Balicki Zygmunt, Izdorzyczyk Jan, Szyr Eugeniusz, Ziętek Stanisław, Ozga - Michalski, Działosiński Józef, Smolar Henryk, Sęk-Małecki, Łęczycki Franciszek.

W dniu 9 sierpnia odbyło się pod przewodnictwem Ob. Premiera Józefa Cyrankiewicza posiedzenie Komitetu

Komitet postanowił zwołać Kongres Połączeniowy do Warszawy w dziesiątą rocznicę napaści Niemiec na Polskę, 1 września 1949 r.

W rezultacie połączenia wymienionych organizacji powstanie jednolita, potężna organizacja społeczna,

ZGODNIE Z »ETYKĄ KATOLICKĄ«

Od paru dni toczy się w Krakowie proces przeciwko 6 oskarżonym o przynależność do bandy oraz działalności terrorystycznej i rabunkowej. Wśród oskarżonych jako ich „szef” i „ojciec duchowny” — znajdują się ks. Władysław Gurgacz, w wieku lat 35, członek zakonu jezuitów. Obok niego występują m. in. kleryk Michał Żak, student wydziału teologicznego na Uniwersytecie Krakowskim, oraz 19-letni Adam Legutko, uczeń gimnazjum z Nowego Sącza.

Terenem „macierzystym” bandy, która nazwała się górnice i szumnie „Polską Podziemną Armią Narodową”, były powiaty nowosądecki i brzozowski, jednakże organizowała ona częste „gościnne występy” także i poza „swoim terenem”, sięgając aż po Kraków, gdzie też ostentacyjnie została zdekonspirowana, schwytana i osadzona za kratami. Do sprawy tej powrócimy po wyroku i postaramy się też przeprowadzić na jej tle analizę i ocenę groźnego upadku moralności wśród osobników tzw. „nieprzejednanych”, którzy nawet rabując i mordując, ogłaszają się „wiernymi katolikami”.

Na teraz rzucimy tylko kilka uwag, charakterystycznych dla głównego aktora w procesie krakowskim. A więc najpierw fakty, które mówią, że banda ks. Gurgacza ma na swoim sumieniu napady rabunkowe:

W dniu 1 lipca 1948 r. na letni obóz wypoczynkowy młodzieży w Myślicy pod Nowym Sączem, gdzie zrabowano 30 tys. zł i różne przedmioty, wśród nich jeden namiot.

— Dnia 4 września 1948 r. na auto ciężarowe Samopomocy Chłopskiej jadące z ludźmi i pieniędzmi po skup trzody chlewnej na drodze z Krosna do Haczowa, gdzie zrabowano około pół miliona złotych.

— W tym samym czasie na placówkę Samopomocy Chłopskiej w Haczowie, gdzie zrabowano 340 tysięcy złotych.

— Dnia 16 września 1948 r. na Spółdzielnię Samopomocy Chłopskiej w Biegonicach, gdzie zrabowano ponad 100 tys. złotych

— Dnia 2 lipca 1949 r. na dwóch woźnych, którzy z Narodowego Banku Polskiego podjęli 2 miliony złotych dla Banku Spółek Zarobkowych w Krakowie.

Ponadto były napady przygotowane, ale w ostatniej chwili zostały udaremnione:

— W dniu 15 czerwca 1949 r. na Narodowy Bank Polski w Krakowie.

— W tym samym czasie na kwesturę Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Ks. Gurgacz, zarówno w śledztwie, jak i na rozprawie, przyznał się do wszystkich napadów rabunkowych popełnionych z bronią w ręku. Zarazem oświadczył, iż w jego „kapłańskim” imieniu wszystko to było „zgodne z etyką katolicką” oraz, że swój udział w bandzie i rabunkach ocenia jako „działalność misyjną”.

Ten niesłychany stosunek ks. Gurgacza do moralności katolickiej jest groźnym sygnałem alarmowym, świadczącym o całkowitym rozkładzie moralnym pewnych ludzi i pewnych środowisk, uważających się właśnie za „stróżów moralności”.

ADAM CICHY

Trzeci dzień procesu księdza Gurgacza i współoskarżonych

Dwudziestu dwóch świadków zeznawało w trzecim dniu procesu bandy ks. Gurgacza. Część z nich należąca do tej samej bandy i już uprzednio osądzona zeznała, że podczas werbunku zapewniono nowowstępującą młodzież, iż banda ks. Gurgacza zastąpi jej w zupełności „Sodaliję Mariańską”.

Inni znów świadkowie podali szczegóły bestialskiego zamordowania przez „Zandarmerie” milicjantów strzegących mienia publicznego.

Sam ks. Gurgacz przyznał przed Sądem, że pełnił kierowniczą rolę w bandzie, wskazując na jednego ze współoskarżonych jako na swego adiuwanta.

Z zeznań świadków wynika, że członkowie P.P.A.N. rekrutowali się przeważnie z młodzieży szkół średnich. Ks. Gurgacz werbował do bandy nowych członków pod pozorem wpajania zasad wiary katolickiej.

Świadek Jan Mateja, który już uprzednio został sądzony za przynależność do P.P.A.N. zeznał: „Do mojej rodzinnej wsi przybył znany mi już uprzednio ks. Władysław Gurgacz, aby odprawić rekolekcje. Ponieważ znajdowałem się wówczas w ciężkich warunkach materialnych, więc ks. Gurgacz udzielił mi dwukrotnie pożyczki zachęcając mnie zarazem, abym wstąpił do jego organizacji, gdzie będę mógł sobie dobrze zarobić”.

Przewodniczący: Jak ks. Gurgacz tłumaczył w swych naukach moralnych etyczną stronę napadu?

Świadek: Ojciec Władysław uczył nas, że kradzież czy rabunek mienia państwowego nie jest grzechem.

Inni, zeznający w charakterze świadków, członkowie bandy zostali w odmienny sposób zwerbowani.

Irena Mastalska i Tadeusz Polek mieli po 19 lat, kiedy wstąpili do

PPAN. Świadek Mastalska oświadczyła m.in., że ks. Gurgacz powiedział jej, iż organizacja jego opiera się na zasadach zbliżonych do „Sodaliję Mariańską”. Irena Mastalska zeznała również, że otrzymała od ks. Gurgacza fałszywe dokumenty. Stwierdziła ona, że ks. Gurgacz „fabrykował” dla bandy wszystkie fałszywe dokumenty. Na pytanie przewodniczącego, czy nie zdziwił świadka udział księdza w bandzie rabunkowej, Mastalska odpowiedziała, że udział ks. Gurgacza w rabunkach nie wywołał jej zdziwienia.

Przewodniczący: Czy ks. Gurgacz, już chociażby ze względu na młody wiek, nie powinien być zwolniony z więzienia?

(Dokończenie na str. 2).

Udekorowanie marynarzy »Batorego« krzyżami zasługi

NOWY JORK (PAP). — Podczas pobytu „Batorego” w porcie nowojorskim ambasador RP Winiewicz udekorował brązowymi Krzyżami Zasługi 35 marynarzy z załogi statku, odznaczonych za wzo-

rowe wypełnienie swych obowiązków wobec kraju.

Dekoracja odbyła się w obecności kapitana statku Cwiklińskiego, konsula generalnego RP w Nowym Jorku Galewicza i dyrektora nowojorskiego oddziału linii Gdynia-Ameryka Putyłowskiego.

